

Số: 16/KH- CĐCS

Bến Tre, ngày 29 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện hoạt động giám sát, phản biện xã hội 2017

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-CĐVC ngày 13/3/2017 của Công đoàn Viên chức tỉnh về việc “*Tổ chức thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội năm 2017*”. Ban chấp hành công đoàn cơ sở cơ quan xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội năm 2017 với những nội dung cụ thể như sau:

I/- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy dân chủ, quyền và trách nhiệm của tổ chức Công đoàn, Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn theo quy định của pháp luật về thực hiện nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội nhằm góp phần xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của Cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên Công đoàn.

II/- NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Trong năm 2017, từ thực tế tình hình hoạt động Công đoàn, nhất là những vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên Công đoàn tại cơ quan. Công đoàn cơ sở, phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội theo những nội dung như sau:

1/- Hoạt động giám sát:

1.1/- Nội dung giám sát

- Việc thực hiện Nghị quyết số 20- NQ/TW (khóa X) về “*Tiếp tục xây dựng giai cấp Công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh Công nghiệp hóa - Hiện đại hóa đất nước*”.

- Việc thực hiện Bộ Luật lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế.

- Nghị định số 191/2013/NĐ- CP quy định chi tiết về công tác tài chính Công đoàn; Nghị định 159/2016/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra Nhân dân.

- Giám sát thường xuyên việc mua sắm tài sản cơ quan, chế độ chính sách của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên Công đoàn tại cơ quan. Giám sát việc công khai tài chính cơ quan theo qui định, kiểm quỹ cơ quan hàng tháng.

1.2/- Thành phần giám sát

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở cơ quan, Phối hợp với Ban thanh tra nhân dân cơ quan thực hiện.

1.3/- Thời gian tiến hành giám sát

Bắt đầu thực hiện hoạt động giám sát từ quý II đến quý IV/2017.

2/- Hoạt động phản biện xã hội

2.1/- Nội dung phản biện xã hội

- Các dự thảo Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, kế hoạch, quy định của Nhà nước liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của Cán bộ, công chức, viên chức đoàn viên công đoàn.

- Góp ý các dự thảo Luật (sửa đổi, bổ sung) khi có yêu cầu.

2.2/- Phương pháp phản biện

- Tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trong Cán bộ, công chức, viên chức, và đoàn viên Công đoàn đối với những vấn đề, nội dung cần trao đổi, đóng góp hoặc tiến hành góp ý trực tiếp với cơ quan, đơn vị, tổ chức có văn bản dự thảo liên quan đến CBCCV và đoàn viên Công đoàn.

- Góp ý các dự thảo Văn kiện trình Đại hội Công đoàn các cấp, góp ý dự thảo các văn bản luật; Góp ý sửa đổi bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII.

III/- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BCH Công đoàn cơ sở cơ quan xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội đến tất cả Cán bộ, công chức, viên chức, và đoàn viên biết để thực hiện.

- Công đoàn cơ sở có phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng cơ quan thực hiện đúng yêu cầu, nội dung giám sát và phản biện xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ quy định.

- Cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên công đoàn nâng cao trách nhiệm trong việc tham gia hoạt động giám sát và phản biện xã hội; đây là một trong những nội dung quan trọng để nâng chất lượng hoạt động của tổ chức Công đoàn tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh./.

Nơi nhận:

- Chi bộ cơ quan;
- Công đoàn viên chức;
- Thủ trưởng cơ quan;
- BCH CĐCS;
- Các tổ công đoàn;
- Lưu CĐCS.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Huỳnh Văn Tấn